
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 1  din 31.01.2021   
 

privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2021  
 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 31.01.2022, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 
 
      Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Fârliug ; 
 Referatul financiar-contabil nr.184/14.01.2022, întocmit de d-na Ipate Ana; 
 Raportul  comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului Local  Fârliug ; 
      În baza prevederilor: 
 Art. 57 – privind Contul anual de execuție -  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022. 
 H.C.L. nr. 32 / 19.04.2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

U.A.T Comuna Fârliug pentru anul 2021, cu rectificările ulterioare. 
 Conform Normele metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2021  

dispuse de Ordinul 1536 din 15 decembrie 2021. 
      În temeiul dispozițiilor art.129, alin 2, lit. b, alin 4, lit a, art. 139, alin1, alin 3, lit. a, art. 
196, alin 1, lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

Cu voturi 11 (unsprezece) pentru, ---vot abțineri -----împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

    Art.1. Aprobă contul de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2021 la data de 
31.12 2021 după cum urmează : 
          Venituri: 5.140.627 lei 

Cheltuieli: 4.934.128 lei 
Excedent: 206.499 lei 
Excedent an precedent:811. 949 lei 
Excedent total: 1.018.448 lei. 

    Art.2.Aprobă validarea dispoziției primarului comunei Fârliug nr. 5 din 05.01.2022. 
    Art.3. Cu ducerea la indeplinire se încredințează primarul și Compartimentul Financiar al 
Comunei Fârliug.  
    Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu 
respectarea procedurii prealabile. 
    Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
Instituției Prefectului Caraș-Severin, compartimentului Financiar contabil, taxe și impozite, 
precum și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate; 
    Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Fârliug 
prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei 
Fârliug. 

                   Președinte de ședință                                                                    Contrasemnează, 

              JURCA Nicolae-Daniel                                                         Secretarul general al comunei,                     
                                                                                                                   GAL Francisc-Remus 


